事 務 連 絡

令和７年 7月 30日

 都 道 府 県

各 保健所設置市  衛生主管部（局） 御中

  特 別 区

厚生労働省健康・生活衛生局健康課

避難所等における熱中症予防について

地域保健活動の推進については、日頃より御高配を賜り厚く御礼を申し上げます。

本日、令和７年７月30日に発生したカムチャツカ半島付近を震源とする地震について、

津波警報が発令され、厳重な警戒が必要とされております。全国の自治体において、避

難所等が開設されていることを踏まえ、厚生労働省健康・生活衛生局健康課より事務連

絡「避難所等に関する資料について」をお送りしたところです。

避難所等に滞在される被災者の方々の健康管理を行うに当たり、熱中症予防について

は特段の御配慮をいただきたく、以下のサイトに掲載のリーフレット（別紙）等を御活

用いただき、防災担当部局とも連携の上、御対応いただきますようお願い申し上げます。

記

○掲載先 HP（災害時の熱中症予防～避難生活・片付け作業時の注意点～）

https://www.mhlw.go.jp/content/10900000/001145310.pdf

〇御参考（熱中症予防のための情報・資料サイト）

https://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/nettyuu/nett

yuu_taisaku/

問い合わせ先

厚生労働省健康・生活衛生局健康課地域保健室

T E L ：03-5253-1111（内線 2335）

03-3595-2190

F A X ：03-3503-8563

  E-mail：3hoken@mhlw.go.jp

     緊急連絡先：090-2464-4829

https://www.mhlw.go.jp/content/10900000/001145310.pdf
https://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/nettyuu/nettyuu_taisaku/
https://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/nettyuu/nettyuu_taisaku/